معارف اعظم گڑھ: ج ۲۳ نمبر ۳ ص ۳۱۔ بحوالہ ہندوستان میں اہلحدیث کی علمی خدمات: ص ۲۳ — ۲۵۔ ہندوستان میں اہلحدیث کی علمی خدمات: ص ۲۵ — ۲۶۔ حیات وحید الزمان: ص ۸۳ — ۲۷۔ مولانا ابوالکلام آزاد از افضل حق قریشی — ۲۸۔ ہندوستان میں اہلحدیث کی علمی خدمات: ص ۲۵ —

شیخ الکل سید نذیر حسین دہلویؒ

۱۲۲۰ھ — ۱۳۲۰ھ ۱۸۰۵ء — ۱۹۰۲ء

خاندان کا تعارف

اندرونِ ہند صوبہ بہار کو قلب کی حیثیت حاصل رہی ہے اور اس سرزمین نے بڑے بڑے صوفیاء، شعراءِ عظام اور کبار محدثین اور فقہاءِ اعلام کو جنم دیا ہے جنہوں نے صرف درونِ ملک ہی نہیں بیرونِ ہند میں بھی ناموری حاصل کی ہے۔ علمائے صادقور کا تعلق بھی اسی صوبہ سے ہے۔

ابتدائی کتب اپنے والد ماجد سے پڑھیں اور پھر مزید علمی پیاس بجھانے کے لئے اپنے ایک ساتھی بشیر الدین عرف امداد علی کے ساتھ پٹنہ چلے آئے جو اس دور میں مدینہ العلم تھا اور محلہ نمویہ میں درسگاہ ”شاہ محمد حسین“ میں ٹھہر گئے جو پٹنہ سے کچھ مسافت پر ہے اور تقریباً چھ ماہ مقیم رہ کر صرف و نحو، ترجمہ قرآن اور مشکوٰۃ المصابیح وغیرہ کی تکمیل کی۔ یہ واقعہ ۱۲۳۷ھ/۱۸۲۱ء کا ہے۔

شاہ محمد حسین حضرت الامام سید احمد شہید کے عظیم آباد میں خلیفہ اول بنے اور ۱۲۳۸ھ کوچھ سے مراجعت کے بعد جب سید احمد شہید، پٹنہ وارد ہوئے تو ان کی بیعت کر کے خلیفہ مقرر ہوئے۔ پٹنہ میں اس موقع پر ہی حضرت میاں صاحب نے شہیدین کی زیارت کی اور شاہ اسماعیل شہید کی تقریر بھی سنی اور ان کی زیارت اور وعظ سے ہی دہلی پہنچ کر حضرت شاہ عبدالعزیز صاحب دہلوی سے تحصیل علم کا شوق پیدا ہوا۔

- (۴۶) مولانا ثناء اللہ امرتسری ۱۳۶۷ھ/۱۳۸۷ھ
- (۴۷) مولانا عبد الرحمن مبارکپوری ۱۳۵۳ھ
- (۴۸) مولانا عبد السلام مبارکپوری ۱۳۴۲ھ
- (۴۹) مولانا احمد حسن دہلوی ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء صاحب احسن التفاسیر و تفسیح الرواۃ
- (۵۰) علامہ محقق شمس الحق ڈیوانوی ۱۳۲۹ھ
- (۵۱) حکیم عبد الحق امرتسری متوفی ۱۳۷۰ھ فی لاہور
- (۵۲) قاضی یوسف حسین انجانپوری ۱۳۸۵ھ
- (۵۳) مولانا عبد الوہاب ملتانی دہلوی ۱۳۵۱ھ (موجودہ جماعت غرباء الہدیٰ - کراچی کے بانی)
- (۵۴) حافظ محمد رمضان پشاوری ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء
- (۵۵) قاضی عبد الواحد حانپوری ۱۳۳۷ھ

افکار و نظریات

شاہ ولی اللہ دہلوی کا خاندان گو مذہبِ حنفی تھا مگر مقلد نہ تھا بلکہ ذہنی طور پر عمل بالحدیث کی طرف مائل تھا چنانچہ شاہ ولی اللہ انفاس الغارفین (ص ۷۰) میں اپنے والد شاہ عبد الرحیم دہلوی کے متعلق لکھتے ہیں:

یہاں پر ہم نے مختصر طور پر یہ بتانے کی کوشش کی ہے کہ حضرت میاں صاحب پر یہ طعن "زمتنی بدائہا وانسلت" والا معاملہ ہے، یہ لوگ دراصل اپنے کمزوریوں پر پردہ ڈالنے کے لئے ایسا کر رہے ہیں۔ ورنہ میاں صاحب کا ردِ عمل ان کے الفاظ سے ظاہر ہے۔

حضرت میاں صاحب کا سفر حج

حضرت شاہ محمد اسحاق صاحب دہلوی مرحوم کی ہجرت کے بعد حضرت میاں صاحب کو ان کی جانشینی کا شرف حاصل ہوا۔ محرم ۱۲۵۹ھ (بمطابق فروری ۱۸۴۳ء) سے حضرت میاں صاحب نے مستقل طور پر درسِ حدیث کا سلسلہ شروع کر دیا۔ تقریباً چالیس سال یہ خدمت سرانجام دینے کے بعد ۱۳۰۰ھ میں آپ کو زیارتِ حرمین شریفین کی سعادت حاصل کرنے کا شوق دامن گیر ہوا لیکن حضرت میاں صاحب کے سفر حج کی خبر مشہور ہوئی تو بدعات کی خانقاہوں اور تقلید کے ایوانوں میں اضطراب کی لہر دوڑ گئی۔